
Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatlētikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta un Rīgas futbola kluba oficiāls orgāns.
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Valsts Prezidents

aicina kultūrai
iHMMHMMHH

darbiniekus
Otrdien Rīgas pilī Valsts Prezidenta

kungs uzņēma mūsu kultūras darbinie-
kus. Pieņemšanā piedalījās arī valdība
ar kara ministru ģen. J. BALODI
priekšgalā, Preses un rakstu kameras,
kā arī Profesiju kameras vadītāji un
darbinieki. Bet visplašāk bija repre-
zentēta mūsu prese, jo aicināti bija
visu Latvijā iznākošo periodisko izde-
vumu redaktori. Tāpat viesu starpā
redzēja Tēvzemes balvas laureātus. Ap
Sabiedrisko lietu ministru A. BĒR-
ZIŅU — mūsu augstāko sporta dzīves
vadītāju — pulcējās sporta darbinieki.

Valsts Prezidenta kungs teica sapul-
cētiem uzrunu, kurā atzīmēja preses
un rakstniecības līdzšinējos sasniegu-
mus un pavēra skatus jaunajām izre-
dzēm tālākā Latvijas spēka, daiļuma un
varenības celšanā.

Valsts Prezidenta kunga sirsnīgā
latviskā viesmīlība dziļi aizkustināja un
aizrāva klātesošos lielo tagadnes un
nākotnes ideālu veidošanā.

Dievs, svēti Latviju!

SKRĒJIENS ,.ŠĶĒRSAM — APKĀRT
RIGAI^

notiks 7. maijā biedrības Latvijas Vanagi sa-
rīkojumā. Kā parasts, arī šogad skrējiena
starts un mērķis būs pie vanagu štāba —
Aizsargu ielā Nr. 12. Ja šogad uzvarēs LAS,
tad tas savā īpašumā iegūs Rīgas pilsētas
ceļojošo balvu vienībām. Ļoti spēcīga vienība
solās būt ari Universitātes Sportam, kas savu
skrējēju rindās saistijis arī ekscēsnieku Lilji.
Individueli pag. gadā uzvarēja Vārna (01im-
pija) un ieguva arī uz 1 gadu firmas Pērkons

un Kucejevs balvu.

Lietuvas izcilākie
basketbolisti atkal

BiSā
Nākošais izcilākais basketbola sarīkojums

Kigā risināsies 13. un 14. aprilī, kad kā Star-

ta viesi ciemosies Lietuvas aizsargu ucnība.
Vietējās meistarības spēlēs lietuvju aizsargus
pulcē virsligas Grandis piecnieks, kā ievēroja»

mākai* spēks ir valsts vienības uzbrucējs l'n-
zinauskas. Šoreiz tomēr Lietuvas aizsargus

reprezentēs spēcīgāks sastāvs, jo arī Krauču-
nas, Ruzgis un Baltrunas ir aizsargu organi-
zācijas biedri. Kaut arī viņi spēlē citās bie«

drībās, tak aizsargu izlases sastāvā viņi var
darboties. Tā rīdziniekus atkal pēc svētkiem
sagaida interesantas basketbolistu cīņas.

Lietuviešu uzstāšanos vēl kuplinās vietējo
vienību sacensības, kur izcilākais notikums:
Rīgas — Liepājas pilsētu sacīkste sieviešu bas-
ketbolā. Sarīkojuma kārtība izstrādāta šāda:
13. aprilī — sieviešu volejbola Pavasaia tur-
nīrā Starts — LLA; jaunatnes ligas basket-

bola fināla spēle Starts — US un Lietuvas
r.izsargi — Slar»' 14. aprilī — Rīga — Lie-
pāja pilsētu sacīkste sieviešu basketbolā un
Lietuvas aizsargi — LBS sastādītā. Sākums
abās dienās pīkst. 19.30.

LATVIJAS FUTBOLA MEISTARĪBAS

IZCĪŅAS

notiks 23. aprilī, kad sacentīsies: RV — US;
ASK — Hakoah; RFK — Olimpi ja un 16,
IAPSK — RKSB.

LV VIEGLATLĒTU APSPRIEDE

notiks piektdien, 14. aprilī pīkst. 19, Aizsargu
ielā 12, uz kuru aicināti ierasties visi viegl-
atlēti un vanagi-dzes, kas vēlās nodarboties ar
vieglatlētiku. — K. Vītiņš lūgts ierasties 14,
aprilī pīkst. 10 vanagu štābā. — LV meistar-
sacīkstēs cross-country skrējienā notiks 30,
aprilī Rīgā.
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Vai esam miti mii fakta priekšā?
RĪGA — PASAULES MEISTARĪBASIZCĪŅAS VIETA SVARU CELŠANĀ?

Ārzemju laikraksti tagad noteikti
apgalvo, ka pasaules meistarsacīkstēs
svaru celšanā notiks 9., 10. un 11 sep-
tembrī Latvijas galvas pilsētā Rīgā.
Kā zināms, sākumā bija domāts, ka šo
sarīkojumu uzņemsies Ziemeļ-Ameri-
kas Savienotās Valstis, taču pēdējās
tagad paziņojušas savu atteikšanos un
nu pasaules meistarsacīkšu sarīkošana
piekrīt Latvijai, kas 1938. gadā starp-
tautiskā kongresā Vīnē pēc Amerikas
dabūja nākošolielāko balsu skaitu. To-
reiz, bāzējoties uz LSS izdoto pilnvaru
pamata, mūsu pārstāvis inženieris
K. Grauers lūdza, lai nākošās pasaules
meistarības izcīņas vieta būtu Rīga.
Amerika tomēr soli ja Eiropas nāciju
pārstāvju braukšanai uz Ameriku
10.000 dolāru, bet kad vēlāk amerikāņi
šo .sunui samazināja uz pusi, Doiarze-
mei ņēma tiesības pasaules meistarību
izvest. Nākošā kārta tagad piekrīt
Latvijai, kuras vēlēšanos sarīkot sacīk-
stes Vīnes sanāksmē ļoti atbalstīja arī
Somija, Igaunija, Polija, Zviedrija un
vēl citas valstis, ieskaitot arī Vāciju.
Tagad lieta ir nonākusi tik tālu, ka vi-
sa pasaule jau noteikti uzskata Rīgu
kā nākošo pasaules meistarsacīkšu sa-
rīkošanas vietu, un ārzemju laikraksti
aicina sportistus gatavoties cīņām Rī-
gā. Lieta tomēr tāda, ka par minēto
jautājumu nekādas skaidrības vēl šo-
dien nav pie mums...

Nevar būt šaubas par to, ka esam
ļoti svarīgas problēmas priekšā, kas
gaida ātru, pat momentam atrisināju-
mu. To vispirmā kārtā prasa Latvijas
sporta prestižs, jo pretējā gadijumā
var notikt, ka mēs esam lūguši tiesības
pasaules meistarsacīkstēs izvest, mums

šī uzticība arī dota, bet nu vairs par to
neliekamies ne zinis. Protams, tā ne-
drīkst būt, jo tādā gadijumā starptau-
tiskā sporta dzīvē varam gūt ne visai
labu vārdu, kas būtu ļoti nepatīkami
tieši tagad, kad mūsu sports atrodas
savā varenības laikmetā, kad ieprieci-
nājām tik daudzu nāciju pārstāvjus ar
lieliski izvestām Eiropas meistarsacīk-
stēm basketbolā un grandioza apmēra
sarīkotām Eiropas meistarības cīņām
ātrslidošanā.

Ko tagad darīt? Katrā ziņā LSS uz-
devums ir, nekavējoši stāties saziņā ar
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mūsu sporta augstāko vadību, lai mes
varētu dot starptautiskai savienībai sa-
vu noteiktu atbildi — jā vai nē! Pa-
tiesībā esam jau nostādīti notikuša
fakta priekšā — no mums gaida pir-
mās ziņas par pasaules meistarsacīkšu
priekšdarbiem... Protams, vēl nav par
vēlu paziņot, ka radušies apstākļi, kas
kavē pasaules meistarības izvešanu.
Ja nu tā, tad slēdziens izdarāms ātri,
lai mēs nekavētu starptautiskai savie-
nībai varbūtēju tālāko rīcību. Patie-
sība gan ir tāda, ka apstākļi, salīdzinot
ar to dienu, kad Vīnē lūdzām pasau-
les meistarības izvešanu un šodienu,
nebūt nav mainijušies un līdz ar to arī
duiu

japaaoma — vai uesam tiK ātri
mainīsim savas domas? Gadijumā, ja
no mums dotās uzticības neatteiksi-
mies, Rīgā notiks pirmās pasaules
meistarsacīkstēs, kur kā mūsu galve-
nie viesi, bez Eiropas nācijām, būtu
visvarenās svaru celšanas sporta val-
stis Amerika un Ēģipte. Grūtākā ir
lietas finansielā puse, bet ja tā mūs
nebaida, tad pasaules meistarsacīkšu
izvešanu Rīgā varētu uzņemt ar vislie-
lāko gandarījumu. Gan jāteic, ka nav
uzvaras izredžu, taču pasaules meistar-
sacīkstēs spētu ievest Latvijas svaru
celšanas sportā varbūt pat pavisam
neticamu rosību — pat pilnīgi jaunu
laikmetu!

Ticēsim, ka visātrākā laikā un vis-
taisnākā ceļā. LSS iepazīsies ar mūsu
sporta augstākās vadības uzskatiem šai
jautājumā, par kuru nesam atbildību
visa pasaules priekšā. Bez tam, ja mēs
lielo sarīkojumu tiešām uzņemamies —
laiks sākt priekšdarbus!
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23. aprīli — Latvijas
cross-countrv

meistarsacīkstēs
Oficiālā vieglatlētikas sezona šogad atklā-

sies 23 .aprilī kad risināsies Latvijas meista-
rības izcīņa cross-country skrējienā Šogad
meistarība solās būt sevišķi saistoša, jo kuplā-
ka līdzdalība kā agrākos gados gaidāma no
provinces. Reizē ar šīm sacīkstēm, notiks arī
LVS tiesnešu kursantu praktiskās nodarbības.
Līdz ar to tiesnešu kursi arī noslēgsies.

..Sporta Pasaules
goda balvaI i
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Vēlēdamies sekmēt arī zirgu sportu, I

.Sporta Pasaules" redakcija ziedo 1939. I

jāda veiksmīgākam braucējam Rīgas hi- I

indromā goda balvu, ko iegūst braucējs, I
nas izcīnījis visvairāk punktus. Punktu I

ikaitu aprēķina, ņemot starpību starp

iraucēja iegūtiem pozitīviem un negati- I

viem punktiem un reizinot to ar koefi ļ
cientu, kuru dabū, dalot braucēja iegūto ļjj

godalgoto vietu skaitu ar startu skaitu. 1
P»;:itivc3 pimktus dod: katra atvara — I

7 p.; katra 2. vieta — 4 p„ katra 3. vieta I

— 2 p. Negatīvos punktus dod: katrs I

sods sākot ar Ls 10,— un augstāk — I
?

7 p., katrs rājiens un zemāki par Ls I

10,— naudas sodi — 4 p. „Derbija" sa-|
censībās iegūtie pozitivie un negativie I

punkti reizināmi ar 2. Pašreizējo punktu ':

stāvokli un pirmo desmitu balvas izcīņā I

sniedzam Zirgu sports un hipodroms no- I

daļā.
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dabūjamas katrā attiecīgā veikalā, labākā garāžā un degvielas
tankvietās.
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Ceļu progresam!

— Arvīds Jūrmalietis ——
LSS svaru celšanas sekcijas vadītājs.

Nav pagājis ilgs laiks — tikai nepilni 2

Ķadi, kopš svaru celšanas sports Latvijā bija
noslīdējis gandrīz uz nulli. Mūsu vecie sla-

venie atieti, kā Ozoliņš, Bileskalns un citi bija
pārtraukuši treniņus, jaunie nenāca klāt un
izredzes nākotnē šai sporta attīstībai bija drū-
mas. Tad viss pēkšņi mainijās. Radās jau-
na sajūsma, vecie atieti sadevās rokās jau-
nam darbam un jaunie sekoja ceļam uz panā-
kumiem bagātu nākotni.

Arī mūsu augstākā sporta vadība saprata

centienus, nāca talkā, gan iegādājoties moder-
nākos treniņu un sacīkšu rekvizītus, gan arī
citādi atbalstīdama šo sporta veidu. Uz re-
zultātiem nebija ilgi jāgaida. Pēc rūpīgas
sagatavošanās izlasijām valsts vienību, kura
arī godam pastāvēja, nesot Latvijai pirmo
starptautisko uzvaru. Pēc īsāka pārtraukuma
tā stājas jaunā cīņā, kuru absolvēja ari ar
spožiem panākumiem. Par šiem izcilus pa-
nākumiem mūsu sporta augstākais vadītājs,
sabiedrisko lietu ministrs A. Bērziņi pateicās,
solīdams savu atbalstu arī turpmākā darbā, ap-
balvodams sportistus par padarīto darbu.

Nāca vasara, taču treniņi netika pārtraukti
V8 vairāk: lai labāk sagatavotos, daži valsts
vienības dalībnieki, kā Bileskalns, devās uz
dzīvi jūrmalā (jo tur jau daži valsts vienības
dalībnieki dzīvoja). Notika vēl nebijušais.
Jau septembra mēnesī risinājās pirmās lielās
vienību meistarsacīkstēs, kuras piedalījās

kupls skaits dalībnieku, šo sacīkšu goda pro-

tektoru, tāpat kā Rīgas pilsētas galva Liepiņš
Ripas meistarsacīkstēs, uzņēmās Rīgas Jūrma-

las pilsētas galva Jansons, dāvājot uzvarētā-
jiem vērtīgas balvas.

Sekoja šīs sezonas pirmās starptautiskās cī-
ņas, un proti ar Zviedriju, kur zaudējām 1—i.
Taču tā bija tāda izlase, ka pat Igaunijai ar
tādu pašu rezultātu bija jāzaudē, bet Somija
zaudējat pat 0—5. Zviedrus pagājušā gadā
trenēja Vācijas izcilākais techniķis un teorē-

tiķis R. Ismaijers. Bez tam, zviedru cēlāju
rīcībā ir daudz filmu, kurās attēlota pasaules
visizcilāko atietu darbība, gan cīņās, gan tre-
niņos, un kur tie atkārtoti var vērot visus
techniskos sīkumus. (Vispār, Latvijā filma
sporta techniskiem jautājumiem nevienā nozarē
netiek izmantota, kura var būt par neatsve-
ramu palīgu sporta atīstībai.) Arī personīgās
pārrunās, kad pagājušā gadā pie manis vie-
sojās Zviedrijas Smagatletikas Savienības pre-
zidents Osk. BjSrklunds, tas paskaidroja, ka
par vienu no galveniem faktoriem technikas
piesavināšanā tas uzskatot filmu, jo tur sīki,
jo sīki un galvenais atkārtoti, kā arī palēni-
nātā veidā, var redzēt izcilāko vīru darbu. Bez
tam, arī šogad Zviedrijā ir viesojušies vairāki
ārzemju spēki. Tā Zviedrijas valsts meistar-
sacīkstēs tika aicināts pasaules izcilākais sma-
gā svara cēlājs J. Mangers, kas piedalījās ār-
pus konkurences, tādējādi dodot iespēju vi-

siem sacīkšu dalībniekiem vērot un mācīties.
Darbs turpinājās un atkal izcīnijām Latvi-

jas vārdam starptautisku uzvaru. Mūsu spor-
tistos valda sajūsma un cīņas gars un mēs
visi ar nepacietību gaidām turpmākās cīņas.
Taču pēdējā laikā daži mani tuvākie līdzstrād-
nieki sāka likt šķēršļus tālākam darbam. Mēs
tomēr gribam strādāt un mēs strādāsim!

Mūsu darbs pagaidām skaitļos ir šāds: līdz
pagājušam gadam nebijām uzvarējuši nevie-
nās starptautiskās cīņās. Tagad mūsu somā
ir trīs starptautiskas uzvaras un viens zaudē-
jums.

Pēc FIH oficioza, mēs esam iedalīti nāciju

klasifikācijā 8. vietā, aiz mums palikušas daudz
lielas sporta nācijas, kā Somija, Polija u. t. t,
Mūsu rīcībā ir modernākie sacīkšu un treniņu
i'ckviziti un sportistiem tiek dotas masāžas.
Bet, visiepriecinošākais ir, ka mums ir tagad
daudz jaunu talantīgu sportistu, kas godam var
atvietot vecos slavenos Vīrus, ja pat ne pār-
spēt.

Kā lielāko ieguvumu Latvijas sporta lietai
varam uzskatīt inž. K. Grauera diplomātisko
panākumu pagājušā gadā Vīnē, kurā tas izka-
roja Latvijai tiesību sarīkot Latvijā pasaules

meistarsacīkstēs svaru celšanā par 1030. g.

Amerika par šo tiesību piedāvāja $ f>000.—, bot
Latvijai tomēr piešķīra par brīvu. Lasi un prie-
cājies! Tādējādi cerams Latvijā notiks pirmo
reizi pasaules meistarsacīkstēs, kurās mēs re-

dzēsim gan amerikāņus, gan ēģiptiešus, kuri

tagad ārkārtīgi progresē. Taisnība, pašlaik
gan mums nav svaru celšanas treners saistīts,
bet zinu ka Latvijā ir lieliski speciālisti, kuri
godam varētu šo uzdevumu pildīt un ceru ka

drīzumā šo jautājumu nokārtosim. No sirds
aicinu visus vecos sportistus ražīgā darbā un

katru, kas strādās sporta labā apsveikšu!

Kur palika Tjasto?
LAS starptautisko boksa sacīkšu bilance

LAS starptautiskās boksa sacīkstes aizva-
dītas. Reizē ar to pagājis kvalitatīvi loti
vērtīgs boksa sporta sarīkojums. Lai atzinība
LAS vadībai (vispirmā kārtā priekšniekam J.
Rubenim), ka rīdzinieki redzēja tiešām vērtī-
gus ārzemju spēkus. Daži bokseri bija jau
Eiropas augstākās klases viri, kur mūsu spor-
tisti varēja daudz vērot, mācīties. Bokseru
darbībai pieskaroties zemākajās rindās, gri-
bās teikt, ka vājāko darbību parādīja mūsu
ringa tiesneši, kur par izņēmumu var uzska-
tīt vienīgi ar lielo piedzīvojumu bagāžu bagā-
to Jāni Kalniņu. Nerunājot nemaz par savu
tiešo pienākumu izpildīšanu, jābrīnās, vai tie-
šām ir tik grūts pienākums, pirms ciņas pa-
reizi paziņot ringā esošo bokseru vGrdus un
taatību? Varbūt uztraukums? Bez tam, šo-
reiz nemaz negribētos pieminēt publiku. Lie-
kas, ka vairāki skatītāji bija ieradušies sacīk-
stēs tikai tādēļ, lai bez iemesla, bet pēc pati-
kas izsvilpotos... Žēl gan!

MUŠAS SVARA

uzvarēja Belardinelli (Itālija); 2. Caune
(Latvija); 3. Aleksandrovičs (Polija), šķiet,
ka vietu sadalījums te pilnīgi atbilst bokseru
spējām. Belardinelli bija tiešām augstas klases
spēks — viens no labākajiem vīriem savā vie-
nībā. Jāpriecājas, ka ļoti teicams spēks izvei-
dojas no mūsu Caunes. Izrādās, ka par Dol-
gicera aiziešanu nācās mazāk bažīties kā sā-
kumā domājām ...

GAIĻA SVARĀ

pēdējās sacīkstes ir pierādījušas, ka savās
spējās mazliet atpakaļ gājis mūsu šī svara
labākais pārstāvis Trusis. Daudz skumt to-
mēr nedrīkstam ari šeit. Trusis nekad neaiz-
ies, neatstājis sev cienījamu vietnieku. Tāds,
šķiet, būs Karols. Uzvarēja gaiļa svarā Gag-
liardi (I), 2. Komuda (P); 3. Trusis (L); 4.
Karols (L). Trusis gan nekādā ziņā nebija
vājāks par Komudu. taču viņu abu savstarpējā
cīņā uzvara polim piekrita tā saprātīgākās
taktikas dēļ.

SPALVAS SVAB»

uzvara piekrita Baioko (1); 2. Maļeckis (P);

3. Smiltiņš (L); 4. Trēgers (L). Jāsaka, ka

šeit vietu kārtība nerunā par sportistu īsta-
jām spējām. Vietu kārtību jau zināmā mērā
izšķīra pirmā cīņa, kur tikās Trēgers un polis
Maļeckis. Uzvaru piešķīra pēdējam, kautgan

patiesībā labākais virs te bija Trēgers. Būtu
ļoti interesanti redzēt, ko Trēgers spēj patreiz

c.ņā pret mūsu spalvas svara meistaru Nima-
ni, kas pārbaudē Trēgeru uzvarēja, bet pēdē-
jos svarīgākos sarīkojumos nav piedalījies sli-
mības dēļ. Finālā cīnījās Baioko un Maļec-

kis. Šeit Baioko pasludināja kā uzvarētāju.
Lai nu arī cīņa bija ļoti vienlīdzīga, tomēr
liekas, ka Maļeckis bija pelnījis uzvaru un 1.
vietu turnīrā. Trēgers 4. vietā palika tādēļ,
ka uzdeva cīņu savam vecajam pretiniekam
Srniltinam.

VIEGLA SVARA

neuzvarēts palika mūsu meistars A. Knisis.
Otro vietu izcīnīja Lukaševics (P), 3. Di Ste-

fani (I). Knisis katrā ziņā ari bija pārāks par
abiem saviem sāncenšiem. Mūsu kandidātu
izraudzīšanas jautājumā Dublinai, šķiet, tieši
Knlsi esam nevajadzīgi piemirsuši. Jāatceras,
ka izņemot nule kā aizvadītās sacīkstes, visās
starptautiskās clņāa (valstu sacīkstēs pret
Igauniju, Poliju u. t. t.), Knlša pretinieki bija
starptautiski augstvērtīgi spēki (pieminēsim
Igaunijas meistaru Kaņepi un Polijas valsts
vienības pirmās garnitūras spēku Kovaļski).
Varbūt tieši tādēļ neesam saskatījuši Kniša
istās spējas.

PUSVIDĒJĀ SVARĀ

skatītāju nemitīgs jautājums bija: kur pa-
licis Tjasto? Tiešām gan —- sacīkstes aiz-
gāja bez mūsu boksa saimes izcilākā locekļa
līdzdalības. Šis sacīkstes taču būtu vērtīgs
spēju pārbaudījums Dublinai! Te nu jāsaka,
ka Tjasto šoreiz tiešām bija kavēts iet ringā.
Holandes turnejā Tjasto bija savainots. Bija
nepieciešama zobu operācija. Tā tagad izda-
rīta. Tjasto treniņus nav pārtraucis, ir savu
spēju kalngalos un sapņo par jauku- Latvijas
reprezentēšanu Dublinā ... Protams, mēs va-
ram tikai raizēties par to, ka izpalika ar in-
teresi gaidītā Tjasto tikšanās pret augstkla-
sīgo itāļu spēku Prorieti, kas izcinija 1. vtetu;
2. bija Bonkovskis (P), bet 3. — H. Knisis
(L). Pēdējais cīņu ugunis izturēja ar savu
neizsīkstošo enerģiju. Proriettl tomēr bija
klase par sevi!

VĪDfiJA SVARA

kaldina jās sacīkšu lielākā sensācija: Latvi-
jas junioru meistars Plāsis uzvarēja Itālijas
visā pasaulē pazīstamo spēku — Binacci! Lai

ari cik jauks un brašs bija Plaša starts, taču
viņa uzvara pret Binancci tomēr savā ziņā ari
ir tikai gadījums, kur izšķirošo lomu spēlēja
ilaļa pārliecīgā bravūra un paļaušanās saviem
spēkiem (lūk, piemērs, ka katrs pretinieks jā-
vērtē augstu!). Cik smagas īstenībā ir Bi-
nacci dūres, redzējām cīņā pret Sproģi . . . Pē-
dējais vidējā svarā startēja pirmo reizi. Bi-
nacci galu galā bija labākais vīrs LAS sacīk-
stēs, tomēr tas ierindojās tikai 3. vietā! Pir-
mais bija Miļevskis (P), bet otrais — Plāsis
(L). Mazliet apbrīnot var cienīgi Binancci iz-
turēšanos. Tā izrādījās pārāk „dienvidnieci-
ska" ...
PUSSMAGA SVARA

uzvarēja Meilis (L); 2. Veļķis (L); 3. Leo-
niaks (P). Itāļu vienībai dalībnieka te nebija.
Viņu pussmagsvars Markesini startēja smagā
s\ara kategorijā. Lai arī Meiļa cīņas veids
stipri atkarājas no pretinieka, viņš tomēr nā-
cis mums īstā laikā kā krietns izcilus spēka

Zultera atvietotajā. Meiļa panākumi mīt spē-
cīgajā sitienā.
SMAGA SVARĀ

uzvarēja Latvijas eksmeistars Lembergs; 2.
Sovinskis (P); 3, Markesini (I). Pēdējais, pa-
tiesībā esot pussmagsvars, startēja smagā sva-
ra kategorijā, bet ļoti vienlīdzīgā cīņā tik tik-
ko zaudēja Sovinskim, kamēr pret Lembergu
gan krita dziļā knock-out'ā. Ar šo vienīgo
ciņu Lembergam arī tika 1. vieta. Žēl, ka
Lembergs nedzīvo Amerikā, tur veikli mena-
džerl no viņa katrā ziņā izveidotu krietnu bok-
seru. Latvijā Lembergs dzīvo «savvaļā", rei-
zēm tam „paslīd kāja" un tādēļ ari viņa
sniegums ne katru reizi ir vienāds. Viens to-
mēr ir skaidrs — izveidot Lembergu par labu
bokseru katrā ziņā varētu, ja vien tikai Lem-
bergs pats to vēlētos!

SACĪKŠU IZSKAŅA

mums visumā paliek teicama, neskatoties arī
uz to, ka no rīkotājiem neatkarīgu iemeslu dēļ,
noslēguma dienā iztrūka tieši ar vislielāko in-
teresi gaidītās pāris cīņas. Vēlēsimies un ti-
cēsim, ka rudenī LAS mūs atkal pārsteigs ar
kādām krietnām sacīkstēm. Protams, pie tei-
camas gribas to tikpat labi var darīt ari ci-
tas biedrības Šm.

Cross-countrv sacīkstes
Aucē

16. JAPSK Auces aizsargu nodaļas sporta

pulciņš rīko 7. aprilī Jaunajā parkā cross-
countrv sacīkstes 1100 m un 2500 m distancēs
aizsargiem. — Auces aizsargu sporta pulciņš
8 aprilī rīko 16. JAPSK 3. bataljona meistar-
sacīkstēs novusā un galda tenisā Dalībnieki
pieteicami nodaļas fiziskās audzināšanas va-
dītājam pirms sacīkstēm vai pa tālruni Auce
15 — Auces strādnieku arodbiedrības rīkotās
galda tenisa un novusa sacīkstēs uzvarēja N.
Mančaks, ioorūstot biedrības meistara nosau-
kumus. J. R.

Solcss un sievietes
,.Daiļais dztaui»»" diezgan bieai sportistu

dzīvā mēdz spālāt lielu lomu. Diemžēl, gan

daudzreiz tas notiek negatīvā nozīmē. Sevišķi

bokseriem, lai gūtu boksā lielākus panākumus
un slavu, ir jāievēro stingra dzīves kārtība.

Tāpēc ari daudzi pazīstami bokseri ir neprecē-
jušies. Bet vienmēr gaidās sievietes, kas spēj

saisti* bokserus tā, ka tie ar laiku galīgi at-
stāj ringu. Tā franču boksa meistars Kar-

pantjē, tūlīt pēc kāzām, atmeta sportam ar

roku.

Vācu boksa meistars Breitenstreters ieska-

tījās kādā pazīstamā Berlīnes restoracijas
īpašnieka meitā un to apprecēja. Tomēr viņu

laulība nav bijusi laimīga un tas sen jau kā
šķīries. Breitenstreters tagad darbojas kā

kādas boksa skolas vadītājs Berlinē.
Traģisku iespaidu sieviete atstāja agrāk

plaši pazīstamā boksa pasaules meistara Džon-
sona dzīvē. Džonsons, kā zināms, bija nēģe-

ris Viņu apvainoja tirdzniecībā ar sievietēm
un tāpēc ievietoja cietumā.

Apmēram gadu pēc tam, kad Dempsejs bi-
ja ieguvis pasaules boksa meistara nosaukumu,
viņš salaulājās ar pazīstamo un skaisto fil-

mu aktrisi Estelu Teiloru. Laulības itkā esot
bijušas laimīgas, bet itkā taisni tāpēc Demp-

sejs, kā ļaunas valodas vēsta, esot savu tituli
zaudējis un nespējis to vairs atgūt.

Nēģeru bokseri Hariju Viļu jau ilgāku laiku
vajāja dažādas nelaimes, kad tas iepazinās

un aspprecējfis ar kādu savu tautieti. Viņa
kļuva par sava vīra menadieru, bet tomēr nav
spējusi glābt vīru no dažādām neveiksmēm.

Tāpat kā citi bokseri, sportam ar roku at-

meta ari vācu boksa meistars Prencels. Par

Prenceļa kundzi tapa filmu zvaigzne Fema
Andra. Drīz pēc laulībām Prencels sekoja
Breitenstretera piemēram un šķīrās. Tagad

viņš darbojas Čikāgā kā taksometra aofers.
Vislielāko bagātību apprecoties ieguva pa-

saules meistars Tennejs. Līdz ar sievu viņš
saņēma 20,000.000 dolārus. Šīs lielās naudas
sumas dēļ sieva pieprasīja, lai Tennejs vairs
ar sportu nenodarbojas. Tennejs bija spiests
gribot negribot to darīt un tagad boksu pil-
nīgi atmetis. K. Š.

Via iii rings
ŠODIEN CINAS JĀNIS LESKINOVIČS.

Aizvakar Salamonska cirku sākās starptau-
tisks grieķu-romiešu cīņu čempionāts. Pagai-
dām parādē redzami tikai 15 cīkstoņi, bet kā
rīkotāji paskaidro, tad daudzi ārzemnieki esot
vCl ceļā. Cīņām šogad maza pārmaiņa, tās
notiek, līdzīgi boksam — ringā. Dalībnieku
vidū redzam latviešu profesionālo cīkstoņu
valdnieku Jāni Leskinoviču un mūsu cīkstoņu
valsts treneru Jāni Pali. Lietuvu pārstāv vi-
ņu kādreiz tik izcilais boksa meistars Vinča,
ko agrāk Rīgā redzējām it bieži ringā kā bok-
seru. Tagad Vinča atkal debitē Rīgā ringā,
bet tikai... kā profesionāls cīkstonis.

Vakardienas cīņās it ātri parotaļādamies po-
li.-; Mjažio veica vecīgo Rīgas pārstāvi Bide-

keru 7 minūtēs. Tāpat viegli 16 minūtēs igau-
nis Rauers tika galā ar latvieti Skulti. Po-
lis Malka tomēr pret nēģeri Luisu izturēja 14
minūtes. Neizšķirti, vairākas reizes izkrītot
no ringa, cīņu beidza Vinča ar silēzieti Veila-
chu. Tāpat, nodemonstrējot veselu virkni pa-
ņēmienu, cīņu neizšķirti beidza latvietis Ha-
kers ar šveicieti Grineizenu. Aizvakar Vei-
Inchs uzvarēja Raueru 9 minūtēs, Vinča poli
Gi'imzu ar dubultnelsonu ari 9 minūtēs, bet
Jānis Polis pavisam viegli pēc 12 minūtēm
Markovu. Neizšķirti cīņu beidza Luiss — Ha-
kers un Grtaeizens — Mjažio.
Šodien cinas pieci pāri un pirmo reizi šogad
sevi cīņās rādīs Jānis Leskinovičs, cīnoties ar
Mjažio. Tālākās cīņās Hakers — Bidekers,
Grīneizens — Markovs, Beilochs — Luiss un
Rauers — Vinča.

Raito - mm tīrošas meistars?
Itālijas bokseri Tallina zaudē

(Pa tālruni no Tallinas.)

Tallinā, 5. aprilī. Pēc 3 dienu il-
gām un sīvām cīņām Rigā, kā arī nogurdinoša

brauciena, jau šodien Romas Monti AC boksa

vienība startēja Tallinā un sacentās ar Talli-
nas sastādīto izlasi. Sacīkstes patiesībā ri-
sinājās Tallinas boksa kluba 10 gadu jubile-

jas gadijumā un bija modinājušas ārkārtīgu
interesi. Tiesnešu lomās visās cīņās bija 2
igauņu un 1 itāļu punktu tiesnesis. Igaunijas
bokseri apliecināja savu krietno gatavību un
gala iznākumā 7 cīņās atzīmēja 5—2 uzvaru.
Ciņa nenotika pussmagā svarā.

Mušas svarā itālis Belardinelli absolvēja sī-

vu cīņu ar Vortelu. Tiesneši 2—1 punktu uz-
varu piešķīra melnajam Belardinelli. Ne ma-

zāk intriģējoša izvērtās abu gaiļsvaru — igau-
ņa Gutmaņa un itāļa Gagliardi satikšanās, šeit
pēc punktiem 2—1 uzvarēja Gutmanis. Spal-
vas svarā savu teicamo formu apliecināja Igau-
nijas meistars Kebi, pārliecinoši izpunktējot
Baioko. Tiesnešu spriedums Kebi labā bija
vienbalsīgs — 3—0. Vieglā svarā ringā kāpa
igauņu jaunā zvaigzne Kaņepi, kas smagiem
sitieniem apveltot savu pretinieku Di Stefano,
guva pārliecinošu 3—0 punktu uzvaru. Pusvi-
dēja svarā tāpat kā Rīgā, ari Tallinā itālis
Prorieti guva vieglu uzvaru, veicot igauni Re-
dingu p. p. 3—0. Vakara „nagla" bija vidsva-
ru Raadika (Igaunija) un Binacci (Itālija) cī-
ņa. Skatītāji tomēr šeit piedzīvoja reizē i
vilšanos, i prieku — Raadiks apliecināja no-
teiktu pārākumu un igauņi viņa personā jau

saskata nākošo vidējā svara Eiropas meistaru.
1. roundā Raadiks pamatīgi apstrādāja savu
slaveno pretinieku. Vēl grūtāks Binacci
„mūžs" izrādījās 2. roundā. Itālis bija tie-
šām galīgi „grogy'* — tuvu knock-out' am un
lai atvairītos, sāka pielietot neatļautus paņē-

mienus. Par to viņš saņēma 3 piezīmes un rei-
zē ari — diskvalifikāciju. Uzvaru piešķīra
Raadikam, kas patlaban tiešām ir lieliskā for-

mā. Pussmagā svarā sacensība nenotika, bet
smagā svarā igaunis Linnamegi bez žēlastī-

bas apstrādāja itāli Markesini. Linnamegi uz-
varēja p. p. 3—0 un Itālis 3. roundā beigās
vairs tik tikko turējās uz kājām. Gala re-

zultātā teicās Tallinas sastādītās vienības
5—2 uzvara.

Rīt notiks Dalītas bokseru otrais starts Tal-
linā. E. Ss.

MAKKABI 1. — HAKOAH 2. 5—1.

Vakar galda tenisa vienību Rīgas meista-
rības turnīrā Makkabi 1. pieveica Hakoah 2.

B—1. Vienīgo uzvaru Hakoah 2. guva bez

spēles, jo Makkabi spēlētājam šacovam bija
jāsteidzam projām. Uzvarētāju sastāvā dar-
bojās: šacovs, Joffe un Markuševics.

VĪAKKABI — JKB

1, ligas futbola vienību treniņa sacīkste notiks
11'. aprilī pīkst. 17 JKB laukumā.

Paskaidrojums

I
— Un tagad tu saproti kā es iesitu vārtui...

viemoas ir

Hakoah 15 gadu futbola jubilejas
turnirā piedalīsies 4 vienības

Lieldienas virslīgas lutboia mcistariou ne-

izvedīs, bet oficiaJo virslīgas sacīkšu vietā
futbola cienītāji varēs noraudzīties Hakoah lū
gadu jubilejas futbola turnira spēlēs. Sacīk-
stes notiks 9. un 10. aprilī ASK laukumā. Pie-

dalīsies 4 mūsu virslīga» vienības: Hakoah,
RV, RKSB un RFK. 9. aprilī, pīkst. 12 spē-

kosies Hakoah ar RKSB un pīkst. 13.30 RFK
— RV. Abas spēles sola intriģējošu futbolu,
jo RKSB ar Hakoah jau pagājušā svētdienā
virslīgas meistarībā izrādijās līdzīgos spēkos,

nospēlējot 1—1 neizšķirti. Arī RFK — RV
cīņa sola saistošu spēli. 10. aprilī pīkst. 12
sacentīsies pirmās dienas zaudētāji, bet pīkst.
13.30 — uzvarētāji.

ZĒNU LIGAS BASKETBOLISTU CĪŅAS
TUVOJAS NOSLftGUMAM.

Gandrīz katru dienu patreiz risinās zēnu li-

gas basketbolistu meistarības cīņas un turnirs
jari tuvojas noslēgumam. Vēl izcīnāma tikai

pedeja kārta, pie kam vanaKas jau

izspēlējušas visas sacīkstes. Pēdējie rezultāti

atzīmējušies šādi: LSB pārspēja LLA 41—35
(19—19). US — Nodokļu departaments w. o.

LDzB — Makkabi 23—22 (9—8). LDzB uz-
vara izšķīrās tikai pagarinājumā, jo normālais
spēles laika deva neizšķirtu 20—20 iznākumu.
RFK — LSB 31—18 (15—7). Starts — ASK
311—10 (19—3) un LJ — Zolitude 28—20
(12—12). Uzvarētāju vienībā viens nats
Blflms ieguva 23 punktus.

Patreizējais punktu stāvoklis, ko arī pēdējās
spēles var visai maz grozīt, ir sekošs: US
12—0 p.; RFK 10—2; LSB 9—4; LDzB 8—4;
Zolitude, LJ — Starts 7—5; LLA 6—(5; ASK
6—7; RV 5—7; LAS 4—9; Makkabi 3—9; JKB
2—11 un Nodokļu departamenta 0—12. US
piecniekam vairs meistara tituli nevar atņemt,
jo viņam vēl atlikusi tikai 1 sacīkste ar Zo-
li tudi.

Lieldienu svētku dāvanām:
SPORTA PIEDERUMI

ka: krekli uzpleču, piemiņu lietas,

f

(ar

_
un bez emblēmām), krūšu nozīmes, ar latv. ornamentiem,bikses, iostas, karogi —
kājbumbas, zīmotnea u. t. t. valsta ur

zābaki, organizāciju
cimdi . Tāpat ari ceļojuma piederumi: u. t. t.

šoferu mēteļi, ceļa somas,
cepures, portfeļus, Jāšanas sportam:

visi formas naudas maki sedli,
tērpu piederumi. iemaukti

Piedāvfi jaunāko modeļu dāmu rokas somas.

Ap. A. Ratfelders Rigā, BMSAa,
Speciāla ceļošanas, sporta un formas tērpu piederumu rūpniecība.

/AIRUMĀ, Pieņemam pasūtījumus ari na nastu. MAZUMA

HAKOAH 15 gadu jubilejas
turnīrs futbolā
Svētdien, 9. aprilī: Pirmdien, 10. aprilī
Pīkst. 12 — HAKOAH - RKSB Pīkst 12 - 1. dienas zaudētāji
Pīkst. 14 — RFK — RV Pīkst. 14—1. dienas uzvarētāji
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Jau apriļa mēnesi sāks meistarības ciņas ari
1. un 2. ligas futbolisti

Izlozēta 2. riņķa spēļu kārtība
šogad no tikai virslīgas vienības sāks agri

meistarības cīņas, arī 1. un 2. ligas vienības

pirmās 2. riņķa sacensības absolvēs jau apri-
ļa mēnesī. 1. un 2. ligā otrā gājiena pirmās
kārtas spēles jānotura līdz 1. maijam. RAFS

savā pēdējā valdes sēdē izlozēja spēļu kārtību,

kas pretiniekus sagrupējusi šādi:
1. LIGA.

1. kārtā sacentīsies Strazdumuiža — JKB,

LAS — Starts, JS — Unions, LSB — VEF,
Reduta — LDzB, Makkabi — ND. 2. kārtā

Strazdumuiža — Starts, JKB — Unions, LAS
— VEF, JS — LDzB, LSB — ND, Reduta —

Makkabi. 3. kārtā Strazdumuiža — Unions,
Starts — VEF, JKB — LDzB, LAS — ND,
JS — Makkabi, LSB — Reduta. 4. kārtā
Strazdumuiža — VEF, Unions — LDzB, Starta

— ND, JKB — Makkabi, LAS — Reduta, JS

— LSB. 5. kārtā Strazdumuiža — LDzB,

VEF — ND, Unions — Makkabi, Starts —

Reduta, JKB — LSB, LAS — JS. 8. kārtā
Strazdumuiža — ND, LDzB — Makkabi, VEF

— Reduta, Unions — LSB, Starts — JS, JKB

— LAS. 7. kārtā Strazdtimuiža — Makkabi,

ND — Reduta, LDzB — LSB, VEF — JS,
Unions — LAS, Starts — JKB. 8. kārtā
Strazdumuiža — Reduta, Makkabi — LSB,
ND — JS, LDzB — LAS, VEF — JKB, Uni-

ons — Starts. 9. kārtā Strazdumuiža — LSB,

Reduta — JS, Makkabi — LAS, ND — JKB,
LDzB — Starts, VEF — Unions. 10. kārtā

Strazdumuiža — JS, LSB — LAS, Reduta —

JKB, Makkabi — Starts, ND — Unions, LDzB
— VEF. 11. kārtā Strazdumuiža — LAS, JS

— JKB, LSB — Starts, Reduta — Unions,
Makkabi — VEF, ND — LDzB.

2. LIGA.

1. kārtā cīnīsies LLA — NLAKB, LNB —
Iļģeciems, Tnimvpeldors — RPDS, LV — LAS
Sloka. Brīvs — Amatiers. 2. kārtā LLA —
Iļģeciems, NLAKB — RPDS, LNB — LAS
Sloka, Trumīpeldors — Amatiers, Brīvs — LV.
it. kārtā LLA — RPDS, Iļģeciems — LAS Slo-

ka, NLAKB — Amatiers, Trumīpeldors — LV.
Brīvs — LNB. i. kārtā LLA — LAS Sloka
RPDS "— Amatiers, NLAKB — LV, LNB —
Trumpeldors. Brīvs — Iļģeciems. 5. kārtā

LLA — Amatiers, RPDS — LV, Iļģeciems —
Trumpeldi'-s, NLAKB — LNB. Brīvs — LAS
Sloka. 6. kārtā Amatiera — LV, LAS Sloka

— Trumpeldors, RPDS — LNB, Iļģeciems
— NLAKB. Brīvs — LLA. 7. kārtā LLA —
LV, Amatiers — LNB, LAS Sloka — NLAKB,

RPDS — Iļģeciems. Brīvs — Trunupeldors.

8. kārtā LLA — Trumpeldors, LV — LNB,
Amatiers — Iļģeciems, LAS Sloka — RPDS,
Brīvs — NLAKB. 9. kārtā LLA — LNB,

Trumpeldors — NLAKB, LV — Iļģeciems,

LAS Sloka — Amatiers. Brīvs — RPDS. Sa-

cīkšu rīkotāji noteikti pretēji 1. riņķa spēlēm,

TURPMĀKIE VIEGLATLĒTU TRENIŅI.

Vieglatlētu turpmākie treniņi — meža skrē-

jieni R. Dekšenieka vadībā notiks sestdien, 8

aprilī un otrdien — 11. aprilī. Sapulcēšanās

Izbraukšanai uz mežu nolikta LSB telpās: sest-

dien — sievietēm pīkst. 9 un vīriešiem pīkst.

18; otrdien — sievietēm pīkst. 0.30 un viric-

5iem pīkst. 10.

MŪSU PAUKOTĀJI GATAVOJAS
ĀRZEMJU TURNEJAI.

Pēc paukošanas meistarsacīkstēm, mūsu pau-
kotāji turpina cītīgu sagatavošanos. Sarunas

ievadītas par braucienu uz Zviedriju, kurai

ļoti teicami šī sporta pratēji. Starts ārzemēs
mūsu paukotājiem dotu daudz jaunas atziņas

AMATNIEKU VOLEJBOLA TURNĪRS
TUVOJAS NOSLĒGUMAM.

Amatnieku volejbola tumirs tuvojas noslē-

gumam. Pēc svētdienas sacīkstēm palikušas

vairs tikai 4 vienības, kas nav vēl 8 reizes

zaudējušas: Ādmiņi, Atslēdznieki — katra ar
vienu zaudējumu, Galdnieki 1. un Mūrnieki 2.

— katra ar divi zaudējumiem. FinaJsacīkstea
risināsies 16. aprilī pīkst. 12 Konservatorijas

vingrotavā. Pag. svētdienas rezultāti: Ādmiņi

izcīni ja 4 uzvaras pret Mūrniekiem 2. 30—17;

Daiļkrāsotājiem 80—25; Galdniekiem 1.
30—21; Atslēdzniekiem 30—23; Mūrnieki 2.

— Daiļkrāsotāji 30—26; Mūrnieki 2. — Vir-
potāji 30—12 un Atslēdznieki — Galdnieki 1.

30—18.

MAKKABI FUTBOLISTU UN PELDĒTĀJU
IEVĒRĪBAI.

Makkabi futbolistu treniņš rīt — 7. aprilī

pīkst. 12 JKB laukumā. Mailekalbi peldētāju

sanāksme šodien — 6. aprīli pīkst. 19 biedrī-

bas telpās, Krāmu Ielā 10. Piedalīties var ari
interesenti.

Šodien uz Pilseni izbrauc
ASK futbola vienība

šorit ārzemju turnejā izbrauc ASK futbola
vienība — mūsu rudens meistars. ASK Liel-

dienās absolvēs 2 sacīkstes Pilscnā. Vienību
pavada virsleitnants Voldemārs Baumanis,

NODOKĻU DEPARTAMENTA
futbolistiem jāierodas šodien pīkst. 16.30 SKSB
laukumā ui spēli ar SKSB. Ierasties šādiem

ND futbolistiem: Holcmanim, Viegliņām, Mei-
līņam, Keierama, Kiršteinam, Lopam, K. Ba-
lodim, I. Langem, Niedrītim,Lapskainam, Kra-

stiņam, E. Balodim un Seifam. ND futboli-

stiem jānodod licences pārreģistrēšanai līdz
12. aprīlim A. Niedrītim — M. Pils ielā 7 — 9.
LATVIJAS DZELZCEĻNIEKU BIEDRĪBAS

1 ligas futbolistu sanāksme 12. aprilī, pīkst.
£0.00 mītnē — Merķeļa ielā 7 — 1. Ierašanās
obligatoriska. Licences pārreģistrēšanai ne-
kavējoties nododamas 1. ligas spēlētājiem —
Kancim, Liģerim, Jurisonam un jaunatnes li-
gas — Gobzemam, Ķesteram, Lokmanim un
Lapiņām.

UNIVERSITĀTES SPORTA
futbolistu treniņš notiks sestdien, 8. aprilī,
Konservatorijas vingrotavā no pīkst, 15—17.
ZEMĀKO LIGU BASKETBOLA UN VOLEJ-
BOLA SPĒLES LIELDIENAS NENOTIKS.

Rīgas Apgabala Basketbola Savienība savā
sēdē nolēmusi Lieldienu svētkos nenoturēt
zemāko ligu basketbola un volejbola spēles.
Tās turpinās tikai 15. aprilī.

DZELZCEĻU APSK
basketbolistiem — Zasteram, Dambergam, Ka-
relim, Plesmanim. Cīskam, Ābolam, Zentiņam,
Ērglim, Ekmanim ierasties 9. aprilī pīkst, 6.45
Riga 1. stacijā pie Lētas kioska — braukša
nai uz Daugavpili. Līdzi jāņem apsega gu-
lēšanai un pārtika 2 dienām.

RĪGAS VILKU
1., 3. un jaunatnes ligas basketbolistiem tre-
niņš rīt, pīkst. 21 Āgenskalna VSB telpās.

Sporta Pasaule"
— RFK oficiozs

Rīgas Futbola Kluba valde lūdz mūs uzņem-
ties kluba oficioza pienākumus. „Sporta Pa-

saule" šos pienākumus uzņemas ar patiesu
prieku un ticam, ka RFK sportisti visus savus

oficiālos ziņojumus turpmāk lasis „Sporta
Pasaulē".

LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.
— LAS 1. Ugas futbolistiem jāierodas šo-

dien, pīkst. 16.30 uz spēli ar RV Ķeizarmeža

laukumā. Ierasties — Arndtaim, Jēgeram,
Leikartam, Robotam, Strodam, Kleinam, Her-
manovskiim, Āboliņam, Akermamim, Vilčukam,
Anševicam, Liepām, Blūmam un Geidanam.
(Oficiāli.)

— LAS vieglatlētu koptremiņš rīt, pīkst, 10
stadionā. (Oficiāli.)

— LAS meistarsacīkstēs cross-coutry skrē-
jienos notiks 2. Lieldienu svētkos, 10. aprilī,
pīkst. 11. Starts pie Jurģa slēpošanas punkta
ŠmerlI. Pieteikšanās pie starta. (Oficiāli.)

Skrejceļa atgriežas Volute
STARTĒS ARI MANA, — PUSAUTOMĀTISKIE STARTI ASTOŅOS BRAUCIENOS

— NESTARTĒ BAUERU STALLA ZIRGI.

Vakar pieteikumi svētdienas cīņām deva
ari vienu otru necerētu pārsteigumu. Pavi-
sam negaidot pie starta redzēsim izcilo Lie-
piņa staļļa rikšotāju Voluti, kas nu jau labu
laiku Rīgas hipodromā nestartēja. Patīkams
pārsteigums ir arī Manas atgriešanās pēc
ilgākas atpūtas. Nestartē šoreiz Baueru staļ-
ļa zirgi. Kopsumā šoreiz pieteikto zirgu skaits
ir mazāks nekā pagājušo svētdien, jo svētku
sacensībām pieteikti tikai 84 zirgi, kas grupē-
ti 13 braucienos, kuru
SAKUMS PLKST. 13.00.

Varam arī atzīmēt, ka šoreiz pusautomātisko
startu skaits pieaudzis un svētdien tie būs jau
pavisam 8 braucienos. Svētdienas cīņās sa-
censībās savus zirgus vedīs atkal braucējs J.
Varkalis.
I. GRUPA
otros svētkos pie starta būs pieci zirgi, kur
atskaitot Milordu. visi ir ar samērā lielām uz-
varas izredzēm. Startēs Mana (17S0), Milords
(1780), Paparde (1800), Volute (1840), Hasti
Hanovers (1880). Iztrūks sacensības II. gru-
pā, kur bija pierakstīti tikai divi zirgi, bet

III. GRUPA
šoreiz ir kup'āl.-a par pagājušo svētdienu, jo
1800 metru distancē slattēs Cēlā, Negi L'rauf-
gpngers, Feja, Slava M C„ Cipra un Strēl-
nieks. Ne visai liels dalībnieku skaits ir
IV GRUPA,
kur startē Kolonels, Pastorkus, Mārvats, Sita
un vienmēr sacensību dienās noņemtā Leo-
narda. Distance šai sacensībai 2000 metri,
V grupa dalās divi apakšbraucienos un tā
V. A GRUPA
stertējot redzēsim Marsu, Maiju, Violu, Uolo
Dufi, Kvarnosportu un Censoni, bet
V B GRUPA
Viļānu, Volgu, !ntu, Skaisto, Derbistu, Osma-
nl Distances garums abi braucienos 180C
metri.
VI. GRUPAS
sacensība, kur distance ir 1600 metri, būs vie-
na no dienas lielākām, jo startē septiņi zirgi.
Šie septiņi ir Vizma, Nils, Matadors. Jaunpa-
stors, Uldis, Alfa II. un Daira,
TRĪSGADĪGO III. GRUPA
startējot redzēsim mūsu pašreiz spējīgākos

1939. gada Derbi pārstāvdus. Te startē Adlons
(1060), Signa (1640), Skrējējs (1660), Vera
(1580), Mira (1600), Džilda (1600). Trīsgadī-
go IV. grupa ir ar 43 pieteiktiem zirgiem vis-
lielākā. Tā dailīta sešos braucienos. Distan-
ces garums 1600 metri un
TRĪSGADĪGO IV. A GRUPA
startēs Ekstra, Ideāls, Dālija, Sankora, Olim-
pija, San Jago, Karo, bet
TRĪSGADĪGO IV. B GRUPA
Juna, Kastanjete, Aramis, Naujene, Almi,
Majufis jr., Brinda un
TRĪSGADĪGO IV. C GRUPA
Miledi, Kompanela, Merkurs, Gri Gri, Uards,
Petrokars, Mentors.

Musu jātnieki jau ceļa uz Nicu

Jau 31. martā no Daugavpils uz Nīcu no-
sūtīja mūsu valsts ekipas zirgus. Ekipas zir-
gu sastāvs ir Indulis, Auseklis, Miķelis, Mo-
rāle, Plūme un Olis. Zirgus nosūtīja pa dzelz-
ceļu un tos pavada divi kareivji un veterinar-
īeldšers.

Treniņos zirgi parādījuši it atzīstamas sek-
mes. Itin viegli mūsu ekipas jātnieki ar tiem
pārvarējuši 1.50 līdz 1,60 metru augstos šķēr-
šļus. Tomēr zināmas bažas par izcilu sekmju
gūšanu Nicas sacīkstēs mums nedrīkst trūkt,
jo ņemami vērā vairāki apstākļi, kas labvēlīgu
cīņu iznākumu iespaido stipri negatīvi. Vis-
pirms minams, ka tur nestartēs mūsu labākais
zirgs Narguss, kam kārtībā nav kāja. Kājas
savainojums pat tik liels, ka laikam nāksies
izdarīt operāciju. Bez tam Plūme un Olis

pirmo reizi startē smagās klases pārkurā, kā-
da veida sacensības būs Nicā. Kāda būs to
izturība, to grūti tagad pateikt. Nevar neat-
zīmēt, ka zirgi visu ziemu trenēti manēžā, jo
mūsu klimatiskie apstākļi neatļauj tādus iz-
vest brīvā dabā, bet manēžā nav iespējams
uzstādīt pilnu pārkūru. Pašās beigās bažas
rada arī jautājums, kā mūsu zirgi pārcietīs
grūtos ceļa apstākļus, jo tik garu ceļa gabalu
vilcienā tie veic pirmo reizi. Pie šī gadijumā
gan atzīmējams, ka Vācijas un Francijas
dzelzceļi izrādījuši ļoti lielu pretimnākšanu,
atļaujot visās lielākās stacijās zirgus izvadāt.

Visi šie negatīvie šķēršļi ir mūsu jātniekiem
un zirgiem galvenā un lielā pārbaude priekšā
stāvošai 1940. gada olimpiādei. Ja Nicas sa-
cīkstēs mūsu ekipas dalībnieki spēs ierindo-
ties kādā no pirmām desmit vietām, tad mūsu
priekam par to jābūt it lielam un ar drošu
cerību tad varam turpināt gatavoties Helsin-
ku olimpiādei. Teikto pilnā mērā pastiprina
apstāklis, ka Nīcas turnirā startēs pasaules
labākās ekipas: Francijas, Vācijas, Polijas,
Īrijas, Rumānijas, Turcijas, Portugāles un
Latvijas.

Nicas sacīkstes notiks laikā no 15. līdz 24.
aprilim un mūsu ekipa: vltn. Ozols, vltn. Pen-
cis, vltn. Barkans, kaa sava vadītāja plkv.-
Itn. J. Kalača vadībā jau ir ceļā uz Nicu, lai-
ku lMz sacīkstēm izmantos nēdējiem treni-
ņiem sacīkšu vietā.

Vēlēsim mūsu jātniekiem vislabākās sekmes
šais grūtajās cīņās!

Daugavpils U - Latgales rahu meistars
DAUGAVPILS ASK -

Daugavpilī izšķirošā sacīkstē Latgales mei»
stara goda dēļ basketbolā sacentās Daugavpils
un Rēzeknes labākās vienības — ASK un 17.

Rēzeknes APSK. Rēzeknes basketbolistu»

Daugavpilī redzējām pirmo reizi, kamdēļ ska-

tītāju bija ieradies taisni tik, cik zāle spēj
uzņemt. Sacīkste rādija, ka Daugavpils bas-

ketbolisti viēl stādami klasi augstāk par rē-
zekniešiem. Karavīri iesāk straujā tempā, bet

ātrums netrūkst ari aizsargiem, kamdēļ liekas,
ka cīņa būs vienlīdzīga. Gan ASK gūst 8

grozus, bet labs metiens padodas arī rēzeknie-

šiem: pie stāvokļa 6—2 daugavpiliešu zvaigzne
vēl nemirdz visai spoži. Bet, tad pamazām

karavīri iejūtas spēlē, darbojas labi un saska-

ņoti un punktu starpība aug; drīz stāvoklis
ir 21—2. Beigu posmā spēle līdzsvarojās un

puslaika beidzās 41—10. Otro puslaiku ASK

sāk ar otro garnitūru un tai pirmās minutē«

nemaz neveicas-; tomēr arī šī maiņa iespēlē-
jas un rezultātu vēl kāpina. Beigās ierlndl

nāk atkal pamatsastāvs, kas spēli nobeidz ai
55—14. ASK sastāvā bija Smits — 17 p.;
Rūja — 4 p„ Cika — 18 p„ čipsts — 6 p„

Sīlia — 3 p., Rēvalds — 3 p„ Bagonis — 2 p.,
Lēvlneona — 2 p„ Groskops. Rēzeknes aizsar-
gu sastāva: Indrikovs — 8 p„ Visockis — 4

p., Vanags — 2 p„ Morozovs un Kreilis. Ties-
neši Dzērvēns un MiUer». Rēzekniešu lielā-
kais trūkums ir taktika: ātrumu citi varētu
no viņiem aizņemties, arī air bumbu viņi rī-
kojas lieliski, un ari laukuma vidū viņi labi
saspēlējas, bet pavisam neatzīst saspēli grozs
tuvumā un zem groza. Un t&lie metieni n«

labprāt iet grozā. Bet, labā treniņā jau nāka-

17, RAPSK 55—14.

mā ziemā rēzeknieši var kļūt līdzvērtīgi DaiK
gavpils labākām vienībām. M.

NENOTIKS!

Nenotiks rit noliktā US — JKB futbola sa-
cīkste, 11. aprilī JKB sacentīsies ar Makkabi

pīkst. 17 JKB laukumā.
LĪDUMS

izcīnija studentu vienību savienības volejbola

meistara nosaukumu, uzvarot finālā Ritumu

lū 5, 7—ift, 15—10. Meistarvienlbā spēlēja

Daņevlčs, Balodis, Konrāds, Paegle, P. Ze-
murs, un J. Zemurs. Augsti vērtējama bija

Paegles spēle. Rituma labākie spēki bija Ailis
ar Richterl. Savienības volejbola turnira uz-

varētājam vienība Austrums šogad dāvājusi
ceļojošu balvu, kas pāriet uzvarētāja īpašumā
pēc trlsreizējas izcīņas. — Vienību savienības
galda tenisa turnirā pirmo vietu izcīnīja Kal-

niņš (Atauga), 2. Robs (Austrus); 3. Nāruns
(Austrums). B klasē uzvarēja Šiliņš (Aust-
rums) , dubultspēlē Robs ar Nfirunu; 2. Be-
jas* um Rijkuris (Līdums).

JKB 1. — JKB 3. 5—2.
Rīgas meistarībā jaunatnes galda tenisa vie-

nībām, JKB 1. veica JKB 3. ar 5—2 rezultātu.

REDUTA — JKB 2.
galda tenisa sacīkste starp jaunatnes vienī-
bām Rīgas meistarībā notiks šodien, pīkst. 10
Beduta telpās.

,.SPORTA PASAULES" NĀKOŠAIS
NUMURS

iznāks parastā kārtībā — sestdien, 8. aprilī,
bet pēc tam trešajās Lieldienās — otrdien,
11. aprilī.

Pirmās Otrās Trešās
Braucējs vietas vietas vietas Punkti.

1. tr. Beķeris 1714 24 19 161.244
2. tr. Kolbenšlags 14% 19% 13 92.880
3. br. Verltis 8% 14% 18 &2.720
4. tr. Moskalenko 14 11 8 73.809
5. tr. Juškevics 12 10 11 72.174
6. tr. MaslobojevB 11 12 14 65.560
7. br. Dukaļskis 11 5 6 59.960
8. br. Lebeds 14 4 3 55.200
9. tr. Turjānis 9 4 3 54.400

10. br. Varkalis 9 8% 10% 44.861
Sie ir pirmie desmiti 1939. gada veiksmīgākā

braucēja un „Sporta Pasaules" balvas izcīņā,
kur punkti aprēķināti pēc jauniem noteiku-
miem. Tas nozīmē, ka par pirmo vietu skai-
ta 7, otro 4 un trešo 2 punktus, bet no dabū-
tās kopsumas atskaita soda punktus un tad
dabūto rezultātu pareizina ar koeficientu, kas
radies, dalot godalgoto vietu skaitu ar startu
skaitu. Mēs redzam, ka šādi rēķinot, pirmās
desmit vietas ieņem gandrīz tikai treneri.
Braucēji, kas varējuši ierindoties šo pirmo
desmitu skaitu, ir Verītis, Dukajskis, Lebeds
un Varkalis. Interesanti ir piezīmēt, ka ar
loti mazu punktu skaitu tālākās vietās ir tr,
.1 Grazdiņš — 44.654, br. E. Miķeisons —
11.615, tr. J. Raimers — 40.400, bet tālāk se-
kojošiem jau punktu skaits ievērojami stipri
zemāks, jo kā nākošais aiz tr. J. Raimera se-
ko br. S. Orlovs ar 29.526. Pārmaiņas „Spor-
ta Pasaules" balvas izcīņas pirmiem desmi-
tiem atzīmēsim katrā «Sporta Pasaules" ce-
turtdienas numurf

Konzervi svētku galda greznošanai;

GOEGGINGERA nēģi eļļā
GOEGGINGERA plekstes eļļā
GOEGGINGERA plekstes eļļā bez asakām
GOEGGINGERA vimba eļļā
GOEGGINGERA sīga eļļā

sevišķi ieteicami

GOEGGINGERA sīga tomātos

Dabūjami GOEGGINGERA, kā ari citos pirmklasīgos
veikalos Rīgā un provincē.

2. Lieldienas svētkos 10. aprilī pīkst. 13.00 *. r i

Hipodromā ^Ssl rikšošana
* ^?HHPnHHBKsJ» Nākošā* sacensību dienas 16. un 23. aprilT



Lielbritānijas patreiz populārākā futbola
vienība ir VVolverhampton Wanderers, jo viņa
kvalificējusies kausa finakīņai ar Portsmouth
un šinī cīņā iet kā uzvaras favorīts. Anglijas
futbola sportā lielākais notikums ir kausa fi-
nalcīņa, uz ko arī publika ar nepacietību nedē-
ļām ilgi gaida. Neskatoties uz to, ka „Vilki"
milzīgi priecājas par gaidāmo cīņu, viņos val-
da reizē arī neaprakstāms uztraukums. Ie-

mesls tam ir draudu vēstules, ko pirms da-
žām dienām saņēmuši "VVanderera spēlētāji
VV'estcots un Cullis. Vēstuļu rakstītājs abiem
«pelētajiem draud ar nošaušanu, ja viņi pie-

dalīsies cīņā pret Portsmouth vienību'. Kluba
valde vēstules nodevusi Skotlendjardam. No
šī brīža abus spēlētājus pastāvīgi uzrauga po-
licisti. Angļu tiesnesis Rudds ar rakstu zviedru

laikrakstā „Idrosttsbladet vēstuļu rakstīta-

jiem liek pie sirds, ja gadijumā abiem angļu
spēlētājiem tiešām kaut kas ļauns notiktu, tad
vēstuļu rakstītājus angļu futbola publika nolin-

čos. Kāds politiķis domā, ka šīm vēstulēm ir

sakars ar īru teroristiem, cits atkal domā, ka
vēstuļu rakstītājs ir kāds sevišķi fanātisks
Portsmouth vienības piekritējs. Skaidrs tomēr

ir tas, ka šis notikums Wolverhamptona Wan-
dereram ir lieliska reklāma. Wembleja stadi-
ons noteikti būs izpārdots, jo angļu futbola cie-
nītāji par šo gadijumu ir ārkārtīgi sašutuši,

un viņi paši spēles laikā Westcotu un Culli-
s'u grib „apsargāt". Tā nav pirmā reize, kad

slaveni spēlētāji pirms lielām cīņām saņem
draudu vēstules. Līdz šim tomēr vēl nevie-
nam nekas ļauns nav noticis...

— Helsinki jau tagad stipri jūt olimpisko

pēļu psichozi. Kur vien tikai iet — visur

viens jautājums: „Vai jūs jau iegādājāties

ieejas biļeti?" Somiem vajadzēja ieejas
kartes pasūtīt līdz 1. martam. Rīcības ko-

miteja 100 organizācijām izsūtīja 219.600 pa-
sūtījumu formulārus. Līdz 1. martam atbil-

des saņemtas uz 160.000 foravularie. 50
darbinieki, strādājot 16 stundu diennaktī, kār-

to ienākušos pasūtījumus. Visvairāk biļetes
pieprasa vieglatlētikas sacīkstēm. Kā piemē-

ru var pievest šādu paradoksu: peldēšanas

biedrība pasūtījusi 50 biļetes vieglatlētikas

sacīkstēm un nevienu biļeti — peldēšanas sa-
cīkstēs! Vingrotāju biedrība pasūtījusi 113
biļetes vieglatlētikai un 3 vingrošanā! Tā-

dus piemērus var pievest daudz. Otrā vietā

pēc popularitātes stāv futbols, bet interesan
ti, ka savu vienību spēlējot (atklāšanas die-

nā) somi redzēt negrib, jo pieprasīts niecīgs

biļešu skaits. Pēc tam, kad konstatēs pie-
prasīto biļešu skaitu atlikumu, kas pienākas

Somijai (50 proc.) laidīs pārdošanā. Patreiz
domas tādas, ka izņemot vieglatlētikas sa-
cīkstes, visās pārējās sacensībās biļetes vēl

varēs dabūt. Daudz rosīgāk pārdošana iet
ārzemēs, izņemot Vāciju, kur pārdošana vēl
nav uzsākta. Igaunijā viss paredzētais kon-
tingents pārdots un igauņi cer saņemt kādu
papildkontingentu. Stokholmā visas biļetes
pārdotas 2 dienu laikā, bet province vēl
„šturmē" ar biļešu pieprasījumiem. Intere-
santi, ka visvairāk biļetes peldēšanas sa-

cīkstēm pārdotas Dānijā, tad seko Zviedri-
ja. Tas izskaidrojas ar dāņu un zviedru pel-
dētāju lieliem panākumiem. Somi visvairāk
pieprasa stāvvietas vm 2. šķiras sēdvietas,
bet ārzemēs notiek „sīva ctņa" labāko sēd-
vietu dēļ.

— 80 cīkstoņi piedalīsies Eiropas meistarsa-
cīkstēs grieķu-romiešu cīņā Oslo. Pēdējās zi-
ņas no Osto vēsta, ka Dānija startēs ar pilnu
7 vīru vienību un arī tālā Turcija reprezentē-
sies „pilnu komplektu". Ungārija ^ kas pagā-
jušā gadā Tallinā nemaz nestartēja, šogad «iz-
stāsies ar 4 cīkstoņiem un tāpat 4 vīri būs ari
poļiem. Sacīkstēs ik dienas varēs noskatīties

1500 cilvēka.

— Šveices Futbola Savienības priekšsēdē-
tājs Eichers, kurš izpilda starptautiska kau-

sa komitejas priekšsēdētāja vietu, izteicies pre-
sei attiecībā par Vidus-Eiropas un starptau-
tiskā kausa turpmākām spēlēm. Florencē, Itā-
lijas—Vācijas valstu sacīkstes laikā, viņam
bijusi izdevība par šo jautājumu runāt ar
kompetentām personām, kas paskaidrojušas,
ka Čekijai arī turpmāk būs sava autonoma
futbola savienība. Kā pilntiesīgam PIFA'S lo-
ceklim, Čekija varēs izvest valstu sacīkstes
un līdz ar to palikt Eiropas kausa izcīņā. Tas
pats sakāms par Vidus-Eiropas kausu. Jāsa-
ka, ka lēmuma par šo jautājumu vēl nav, bet
tāds esot čeku sporta izveidošanas plāns. Kas
attiecas uz Slovākijas lūgumu par uzņemšanu
FIFA, tad šis lūgums vēl nav caurskatīts, bet
vispārējā doma ir, ka Slovākija tik uzņemta.

— Vēl na\« sākušās 1940. gada olimpiskās
spēles, bet jau tagad cīnās par 1944. gada
olimpisko cīņu rīkošanu. Sevišķi pūlas Lon-
dona, kura līdz šim vēl oficiāli olimpiskās
spēles nav izvedusi, jo 1908. gadā Londona
tikai ..atvietoja" Romu, kas pēkšņi atteicās
no rīkošanas. Ņemot vērā, ka 1939. gada
olimpiskais kongress notiks Londonā, tās pil-
sētas valde nule nolēmusi uzņemties mate-
riālo garantiju spēļu izvešanā ran pilnvarot
lordmēru spert visus nepieciešamos soļus, lai
panāktu, ka spēles notiktu Londonā.

— Parīzē noslēgušās Francijas amatieru
boksa meistarsacīkstēs. Meistara nosauku-
mu ieguvuši sekošie bokseri: mušas svarā
— Jordans, gaiļa svarā — Bertols, spalvas
svarā — Valters, vieglā svarā — Nadals,
pnsvidējā svarā — Šarons, vidējā svarā —
Risē, pussmagā svarā — Bonžans un smagā
svarā — Menžo.

— Viens no labākiem itāļu tenisa Spēlē-
tājiem — Palmieri, atkal pārgājis profesio-
nālos. Savā laikā Palmieri jau bija profe-
sionāls, bet redzot, ka viņa materiālās ce-
rības nepiepildās, viņš reamatierizējās no
Itālijas valsts vienībā pat piedalījās Devisa
kr.usa izcīņā. Patreiz profesionālais teniss
atkal piedzīvo ziedu laikus, tāpēc Palmieri

(1906. g. — diskā); Verners Vecknian* (1908.

un 1908. g. — laušanās); Hannes Kolehmai-

nens (1912. g. -- 5000 m, 10.000 m, croas-
countrv un 1920. g. — maratonā); Arnas

Taipale (1912. g. — diskā vienrocīgi un kop-

sumā); Julius Saaristo (1912. g. — niekā

kopsumā); Vrjo Saarela (1912. g — lauša-
nās); Emils Vēre (1912. un 1920. g. — lauša-

nās); Kalle Koskelo (1012. g. — laušanās);

Valters un Ludviga Jakobssoni (1920. g. —

pāru slidošanā); Paavo Nurmi (1920 g —

10.000 m, cross-country individueli un vienī-

bām; 1924. g — 1500 m, 5000 m, cross-country

individueli un vienībām, 3000 m kavēkļu skrē-

jienā; 1928. g. — 10.000 m); Heikki Liima-

tainens (1920. un 1924. g. — cross-country in-

dividueli un vienībām); Teodors Koskeniemi

(1920. g. — cross-country vienībām); Viiho
Tuuilos (1920. g. — trīssoļlēkšanā); Ville Per-

hele (1920. g. — lodē); Elmers Niklanders

(1920. g. — diskā); Jonni Myyre (1920 un

1924. g. — šķēpā); Eero Lehtonens (1920. un

1924. g — pieccīņā); Ādolfs Lindfors (1920.

g. — laušanās); Oskars Frimans (1920 un

1924. g. — laušanās); Kalle Anttila (1920. un
1024. g. — laušanās); Eino Leino (1920. g. —
laušanās); Class Thunbergs (1924. g. — ātr-
slidošanā 1500 un 5000 m; 1928. g. — 500 un
1500 m); Juliuss Skutnabs (1924. g. — ātr-

s'jdošanā 10.000 m); Ville Ritola (1924. g. —
0.000 m, 3000 m kavēkļu skrējienā individueli

un vienībām, cross-country vienībām; 1928.

g. — 5000 m); Albins Stenross (1924. g. —

maratonā); Eliass Kates (1924. g. — 3000 m

kavēkļu skrējienā vienībām); Edvards Vester-
lunds (1924. g. — laušanās); Kustaa Pihlaja-
meki (1924. un 1926.g. — laušanās) Harri Lar-

va (1920. g;. — 1500 m); Toivo Loukola
(1928. g. — 3000 m kavēkļu skrējienā); Paavo
trjele (1928. un 1932. g. — desmiteīņā); Veine
Kokkinens (1928. un 1932. g. — laušanās)!
Arvo Haavisto (1928. g. — laušanās); Kalla

Mekinens (1928. g. — laušanās); Veli Saarip
nens (1932. g. — 50 km slēpošanā); Lauri
Lehtinens (1932. g. — 5000 m); Volmari Izo-
Hollo (1932. un 1936. g. — 3000 m kavēkļu
skrējienā); Matti Jervinens (1932. g. — šķā-
pā); Hermanni Pihlajameki (1932. g. — lau-
šanās); Kalle Jalkenens (1936. g. — slēpoša-
nas stafetē); Sulo Nurmela (1936. g. — slē-
pošanas stafetē); Matti Lehde (1936. g. —>
slēpošanas stafetē); Klaess Karppinens (1936.
g. — slēpošanas stafetē); Gunnars Hekerta
(1936. g. — 5000 m); Ilmāri Salminens (1936,
g — 10.000 m); Lauri Koskela (1936. g. —
laušanās); Stens Suvio (1936. g. — boksā)^
Aleksi Saarvala (1936. g. — vingrošanā) un
Unho Karhumeki (1936. g. — literatūrā),
Verners Jervinens bija 36 gadu vecs, kad viņā
1906. gadā ieguva zelta medaļu. Cīkstonis A.

Lindsfors turpretim bija jau četrdesmitgad-
nieks, izcīnot 1920. g. pirmo vietu grieķu-ro-

miešu cīņā smagā svarā! 1924. g. olimpisko
spēļu maratona uzvarētājs Steenross toreia
nesa uz muguras 35 gadus, bet arī Ilmāri Sal-
minens 1986. g., nevarot 10.000 m skrējienā,
bija tikai 1 gadu jaunāks. Tāpat 35 gadi uz
pleciem 2 zelta medaļas izcīnot bija „lidojo-
šam" somam Claasam Thunbergam. Somijas
jaunākais olimpisko spēju uzvarētājs ir cīk-
stonis Kustaa Pihlajameki. 1924. gadā iegū-
stot pirmo zelta medaļu, viņš bija 21 gadu

vecs. 12 gadu vēlāk — 1936. gadā Berlinē,
viņš izcīnīja zelta medaļu otro reizi un drošs
uzvaras favorīts spalvas svara kategorijā Ku-
staa Pihlajameki ir arī 1940. g. olimpiskās s«pē»
lēs Helsinkos. Tiešām — liels sportists, kāda
pasaulē nav daudz!

— Amerikānis Hacknev's sasniedzis lode»
grūšanā 15,94 metru tālumu. Atchinsons tāi»

lēkšanā uzrādījis 7,52 m rezultātu.

— Brazīlija bija vienīgā Dienvid-Amerikas
nācija, kas pieteica savu līdzdalību 1939. gada
Devisa kausa izcīņā tenisā. Tagad arī brazī-
lieši no šī nodoma atteikušies un Devisa kaon

sa cīņas risināsies bez Dienvid-Amerikas v»I-
stu līdzdalības.

— Eiropas meistarsacīkstēs boksā (DublinS

no 18.—82. aprilim) Dānija piedalīsies ar 4
reprezentantiem: Kāju Frederiksenu (mušas
sv.), Viggo Frederiksenu (gaiļa sv.), Ērika
Serensenu (spalvas sv.) un Pauli Kopu (pos*
vidējā sv.). f

— Polija ]oti vēlaa sarīkot nākošās Eiro-
pas meistarsacīkstēs boksā un izvest tās 1941*
gadā Varšavā. Jautājumu izlems FIBA kon-
gresā 1940. gadā Helsinkos. Šogad Dublina
poļi startēs ar pilnu 8 vīru vienību. Pēc EM
Dublinā izraudzīs Eiropas reprezentējošo vie-
nību, kas 12. maijā Čikāgā sacentīsies aa
Ameriku. Otrs eiropiešu bokseru starts Do»
lārzemē notiks 17. maijā St. Loisā.

— Somijas svaru cēlājus 1940. gada olimpi'"
skām spēlēm Helsinkos trenē vāou vecmeistara
Ādolfs Vāgners.

— Ungārijas jaunie meistari grieķu-romiešn
cīņā sākot ar gaiļa svaru ir: Toths, Simona,
Ferencs I., Sovari, Kovacs, Ferens 2. un Bo-
bis.

— Dr O'CalIaghans — Īrijas divkārtējai»
uzvarētājs vispasaules olimpiskas spēlēs (1928.
un 1932. g.) vesera mešanā, uzstājas tagad
Amerikā kā profesionāls cīkstonis Brīvā cīņā
viņš tomēr nezudīs, jo sagatavos ungāru ama-
kāni Villiamu. Dr. O'Callanghanu viņa dzimte-
nē piemeklējusi nelaime: treniņā ar veseri
viņš nositis kādu bērnu, par ko ievērojami sa-
šutuši īru sporta draugi. Arī O'Callaghana fi-
nansielie apstākļi sarežģījušies un viņš tagad
kļuvis profee inals lauzējs.

— Fēlikss Kaspars (Vīne) — pagājušā gā-
ga pasaules meistars daiļslidošanā, kļuvis pro-
fesionāls. Viņš patreiz uzturas Austrālijā —
Sidnejā.

— Dr. Fr. Csiks, ungāru ievērojamais pel-
dētājs, kas 1936 gada olimpiskās spēlēs uz-
varēja 100 m kravlā, domā uzsāikt profesionā-
la karjeru. Ungārijas peldēšanas sportam
viņš tomēr nezudīs, jo sagatavos ungāru ama-
tieru peldētājus.
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Pola wml angļu likos futbolistus!
Lidojums apkārt zemes lodei

Helsinki 1940 . c?ac*£t olimpisko spēļu druc^i
Eiropas meistarsacīkstēs Oslo startēs 80 cīkstoņu

viņam arī piegriezies Nav zināms, kā vi-
ņam klāsies materiāli, bet sportiski viņš pir-
mo cīņu starp profesionāliem Londonā zau-
dējis Košē 1—6, 0—6!

— Igaunijas boksa sportā it lielu lomu spē-
lē Tartu Kalev. Nule noslēgušās šīs biedrības
meistarsacīkstēs. Jaunie meistari sākot no
mušas svara ir (dalībnieku nav bijis smagā
svarā): Kallasorgs, Samlers, M. Anmans, A.
Anmans, Mašars, Vahi un Hennochs.

— 50 Somiias olimpjsko «pēļu uzvarētāji iz-

cīnījusi līdz šim 69 zelta medaļas. Gatavojo-
ties 1940 gada olimpiskām spēlēm Helsinkos,
Oslo sporta laikraksts „Sportsmanden" sniedz
statistiku par līdzšinējiem somu olimpisko
spēļu varoņiem. No 1906. līdz 1936. gadam
50 somi ieguvuši 69 zelta medaļas. Bez tam
klāt vēl nāk 57 sudraba un 38 bronzas me-
daļas. Somijas pirmais un vecākais zelta
medaļas izcīnitājs ir Verners Jervinens. Viņš
1940. gadā sasniegs jau 70 gadu vecumu. Jer-
vinenam zelta medaļa tika 1906. gadā diska

mešanā. Lielais Paavo Nurmi izcīnijis Somi-
jai ne mazāk kā 9 zelta medaļas — 3 vienību
un 6 individuālās sacensībās. Somu dēlu iz-
cīnītās 69 zelta medaļas atsevišķās sporta dis-
ciplīnās sadalās šādi: vieglatlētikā — 37, lau-

šanās — 21, ātrslidošanā— 5, slēpošanā — 2,
daiļslidošanā — 1, boksā — 1, vingrošanā —
1 un mākslā (literatūrā) — 1. Ne mazāk kā

24 reizes somi uzvarējuši gargabalu skrējie-
nos! Somijas 69 olimpisko zelta medaļu iegu-
vēju saraksts ir šāds: Verners Jervinens

Diokis — Lietuvas meistars galda tenisā
Kaunā, 5. aprilī. Noslēgušās Lietu-

vas meistarsacīkstēs galda tenisā, kur startēja
vairāk kā 100 dalībnieku. Vissīvākās cīņas
risinājās vīriešu vienspēlē. Lietuvas meistar-
nosaukumu ieguva Duškis (Makkabi), kas loti
grūtā spēlē finālā pārspēja Niko]ski (C. JSO)
20—22, 21—16, 25—23. 16—21, 22—20. Sie-
viešu vienspēlē Lietuvas meistara godā tika
Vitartaite, veicot fināla cīņā Glebavičiuti (abas
Panevežas JSO) 23—21, 21—18. Vīriešu du-
bultspēlē uzvarēja Variakojis — Nikoļskis (C
JSO), izšķirošā cīņā sitot Duški — Šapiro

(Pa tālruni no Kaunas.)
(Makkabi) 21—14, 21—13, 13—21, 21—11. Sie-
viešu dubultspēlē Lietuvas meistarnosaukumu
ieguva Vitartaite — Glebavičiute — jauktā
dubultspēlē Glebavičiute — Variakojis. Kā
spēcīgākā Lietuvas biedrība galda tenisā iz-
virzījās JSO ar 30 punktiem. Otrā vietā
Makkabi — 11 punkti. N. čerg.

IGAUNIJAS MEISTARĪBAS IZCĪŅA FUT-

BOLA SĀKSIES 23. APRĪLI.

(Pa tālruni no Tallinas.)
Tallinā, 5. aprilī. Igaunijas fut-

bola savienība nolēmusi sākt valsts meistarī-
bas izcīņu futbolā 23. aprilī, bet meistarsacīk-

šu noslēgums paredzēts 12. jūnijā. Tāpat kā
Latvijā un Lietuvā, ari Igaunijā meistarsa-
cīkšu 1. riņķa spēles izved rudenī, bet noslē-
guma posmu pavasarī. Otrā riņķa 1. kārtas
spēles risināsies sekošā kārtībā: 23. aprīli cī-
nīsies Sports — Hokejklubs un Estonia —
TIK, bet 30. aprilī Ēsta — Tervis un Kalev

— Olimpia. No 28 meistarības spēlēm, 24 ri-
sināsies Tallinā. E. Sa.

Zemes, kur notiek vēršu un

gailu cīnās
Katrai tautai un zemei ir savus īpatnējas

parašas un savādības. Ar šim īpatnībām tās
atšķiras lielā mērā viena no otras. Tāpat tām
ir savas iemīļotas spēles un sacīkstes. Tā
Anglija slavena ar boksu; Somija ar saviem
teicamiem skrējējiem; Norvēģija ar ātrslido-
tājiem, bet Spānija ir populāra ar vēršu cī-
ņām. Par šim vēršu cīņām ļoti jūsmo visa
spāņu tauta. Uz tām iet visi: gan veci, gan
jauni, gan bagāti un nabagi. Lai kļūtu skai-
drāks skats par šo spāņu izpriecu, jāsaka, ka
tā viņiem ir tas pats, kas mūsu lauku iedzīvo-
tājiem zaļumballes un pilsētniekiem kino.
Daudzreiz Spānijā ir bijuši gadījumi, ka ie-
dzīvotāji nezin, kāds ministru prezidents valda
Madridē, bet toties droši pasaka visu ievēroja-
māko toreadoru vārdus un cik katrs no tiem

vēršus nonāvējis. Toreadori savu amatu mā-
cas jau no zēna dienām. Daudzi toreadori ir
īsā laikā kļuvuši miljonāri, bet tikai retais
mirst dabīgā nāvē. Pat vislabākais spāņu to-
readora, kas savā mūžā ir veicis vairākus sim-
tus vēršu, bieži krīt par upuri līdz ārprātam
saniknotajam dzīvniekam. Spāņi vēršu cīņām
seko ar mums ziemeļniekiem grūti saprotamu
interesi, šīs cīņas nav drīkstējusi aizliegt ne-
viena Spānijas valdība, jo šādam rīkojumam
neapšaubāmi sekotu plaši nemieri. Vēršu spē-
les ir spāņu tautas nacionālās īpatnības vis-
spilgtākais izpaudums. Tagad gan iekšējā
pilsoņu kara dēļ vēršu cīņas ir itkā pārtrauk-
tas, bet nav šaubu, ka karam izbeidzoties, tās
uzliesmos ar tādu pat sajūsmu un enerģiju kā
agrāk.

Arī dienvidu zemēm ir savas īpatnības. Tā
Maduras salā visi iedzīvotāji ļoti interesējas
par baložu lidošanas un vēršu skriešanās sa-
cīkstēm. Savā laikā Javas salā ļoti izplatītas
bija cilvēka sacīkstes ar tīģeri.

Bāli salas iedzīvotāji, turpretim, nav iedo-
mājami bez gaiļu cīņām. Pie šīm gaiļu sa-
cīkstēm gribētu šoreiz drusku pakavēties. Bāli
salas vīrieši atrodas priviliģētā stāvoklī, jo
visus galvenos darbus padara sievietes. Tādā
kārtā vīriešiem visa diena ir vienmēr brīva.

Galvenā viņu nodarbošanās ir sēdēt dienām
pulciņos un nodarboties ar dažādām spēlēm.
Bieži notiek arī debates par gaiļu sacīkstēm.
Pio Bāli salas vīriešiem griežas tikai pēc pa-
doma. Katram salas iedzīvotājam ir kāds
gailis. Šis gailis tad ir viņa cerība un prieks.
To viņš tur tāpat kā cits savu bērnu, to rū-

JPJJiKS SAKLS (BEĻĢIJA),

bijušais Eiropas smagā svara boksa meistars,
tagad boksa cimdus uzkāris vadzī un turpmāk

uzstāsies kā profesionāls cīkstonis.

pīgi kopj, sarunājas, peldina un arī mazgā.
Bagātākiem saliniekiem ir 50, 100 un pat vēl
vairāk gaiļu, kurus speciāli audzina kaujai.
Jo vairāk tuvojas sacīkšu diena, jo lielāks kļūst

uztraukums un karstākas debates par gaidāmo
cīņu. Bieži līdz vēlai naktij rit sarunas par
to. Arī paši gaiļi, redzēdami sev apkārt uz-
trauktas sejas, nokļūst uztraukuma varā. Sa-
rīko pat nelielas mēģinājuma sacīkstes. Kurvji,
kuros atrodas sacensības dalībnieki, tiek ar-

vien biežāk apbrīnoti un apskatīti. Katrs cen-

šas pēc iespējas noglaudīt gaiļa spalvas. Tā
lielās cīņu gaidās un uztraukumā pienāk lielās
cīņas diena. No tuvākās un tālākās apkārt-
nes ir ieradušies ļaudis ar saviem mīluļiem —
gaiļiem. Jau Īsi pēc pusnakts sacīkšu rītā vi-
si ir kājās. Interesantās cīņas ar ierašanos
pagodina visas apkārtnes augstākās personas,
kā prinči, bramaņi. Atklātībā parādās iedzīvo
tāji visgreznākās drēbēs. Lielie laužu pulki
apsēžas apkārt sacīkšu laukumam. Kuplā
skaitā tiek noslēgtas derības. Totalizators ir
diezgan vienkāršs. Viens no rīkotājiem ap-
staigā visus ēdošos un iekasē naudu. Nekā-
das kvitēs vai zīmes netiek izdotas. Tāpat
nekā nepieraksta. Interesantākais tomēr tas,
kas kļūdīšanās nekad vēl nav notikusi. Pēc

iemaksu saņemšanas, gaiļus — cīņas dalīb-
niekus izņem no kurvjiem. Gaiļiem pie pie-
šiem piestiprina apm. 8 līdz 10 cm garus na-
zīšus. Šie nazīši ir asi uztrīti uz abām pu-
sēm. Brīdi vēlāk seko gonga sitiens un gai-
ļu cīņa sākas. Tā ka cirtieni ar asajiem na-

žiem ir ļoti nāvīgi, tad cīņa ieti ilgst ilgāk
par 2 minūtēm. Par to, ar kādu ārkārtīgu
niknumu cīnās šie gaiļi, lai vislabāk liecina
šāds gadijums: gadijies, ka pēc sīvas cīņas
viens gailis jau kritis, bet otrs dier^an smagi
ievainots. Šķiet, ka nav vairs šaubu, ka pē-
dējais uzvarējis. Bet negaidot visiem par lie-
lu pārsteigumu un izbrīnu, šķietami „beig-
tais" gailis vēl uzlec kājās, ar piešiem nogāž
zemē savu pretinieku, nodzied vēl pēdējo reizi
savu uzvaras dziesmu un šoreiz krīt, lai gan
uz necelšanos, kā uzvarētājs.

ABONĒŠANAS MAKSAS
Ar piesūtīšanu Rīgā un visi Latvijā:
1 mēn. La 1,30; 3 mēn. Ls 3,60;
6 mēn. La 6,50, 1 gada Ls 12,50.
Abonēšanas maksa Igaunija on Lie-
tuvi: 1 mēn. La 1,95; 3 mēn. Ls 5,40;

6 mēn. Ls 9.75; 1 gada 18.75.

(te visām ārzemju valstīm Eiropa uu
ārpus Eiropas vietējā abonēšanas

maksa 100% dārgāki.

Abonentiem izsūtīs no 1. un 15. dat.
Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.

/y JPnļ^fUJļļ'
W*ļ>asaule

Iznāk pirmdienas, I
ceturtdienas un sestdienas rītos ļ

Astotais gada gājums.

IEPĒRKOTIES SVĒTKU DĀVANAS, NEAIZMIRSTIET APMEKLĒT

Armijas ekonomiskā veikala
Audēju ielā Nr, 16 Brīvības bulv. Nr. 3

Nodaļas: Liepājā, Daugavpilī, Rēzeknē

DĀMU, KUNGU un BĒRNU

modes preču un gatavo apģērbu stendus
GATAVI APĢĒRBI PARFIMĒRIJA MODES PRECES

Rotaļlietas Sporta piederumi
Audēju ielā Nr. 16, D7. st. Brīvības bulv. Nr. S

Iekš- un ārzemju ražojumi.
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